ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Министерство здравоохранения Ростовской области

/ /  W /J
П Р И К А З

г. Р о с т о в - н а - Д о  ну

повышенияОб организации
квалификации работников со средним
медицинским и фармацевтическим
образованием области в 2014 году

В целях своевременной организации и качественного проведения повышения
квалификации работников со средним медицинским и фармацевтическим
образованием области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить:
1.1. План повышения квалификации средних медицинских и

фармацевтических работников на 2014 год согласно приложению №1 к настоящему
приказу.

1.2. Перечень баз для проведения учебного процесса в ГБОУДПОРО «ЦПК»
согласно приложению №2 к настоящему приказу.

2. Директору ГБОУДПОРО «ЦПК» JI.В.Димитровой:
2.1.Направить план повышения квалификации средних медицинских и

фармацевтических работников на 2014 г. руководителям учреждений
здравоохранения Ростовской области;

2.2.Обеспечить выполнение плана повышения квалификации средних
медицинских и фармацевтических работников на следующих условиях:

2.2.1.Специалистов областных государственных и муниципальных
учреждений здравоохранения Ростовской области, в рамках Государственного
задания согласно поданных вовремя заявок.

2.2.2.Специалистов учреждений, указанных в п. 2.2.1, не подавших вовремя
заявки, а также специалистов иных хозяйствующих субъектов, осуществляющих
медицинскую деятельность, по договорам с ГБОУДПОРО «ЦПК» на платной
основе. Размеры оплаты за обучение определить исходя из затрат, в зависимости от
категории слушателей, видов и сроков обучения.

2.3.Открывать дополнительные циклы в пределах экономии средств по смете
расходов и самостоятельно определять формы и виды обучения на циклах в
ГБОУДПОРО «ЦПК».

2.4.Привлекать к обеспечению учебного процесса квалифицированных
работников здравоохранения области.

3.Руководителям областных государственных и муниципальных учреждений
здравоохранения Ростовской области:

3.1.Обеспечить личный контроль за выполнением плана повышения
квалификации средник медицинских и фармацевтических работников;

3.2.При направлении на учебу учитывать требования об обязательном
повышении квалификации средних медицинских и фармацевтических работников
не реже одного раза в пять лет, согласно приказу Министерства здравоохранения РФ
№186 от 05.06.1998 г. «О повышении квалификации специалистов со средним
медицинским и фармацевтическим образованием»;

3.3.При планировании повышения квалификации средних медицинских и
фармацевтических работников максимально использовать базу ГБОУДПОРО
«ЦПК»;

3.4.Предоставить в ГБОУДПОРО «ЦПК» заявки на обучение средних
медицинских и фармацевтических работников на 2015 год не позднее 01.03.2014
года.

3.5.Выделять согласно графику автотранспорт сотрудникам ГБОУДПОРО
«ЦПК» для контроля учебного процесса, проведения квалификационного и
аттестационного экзаменов на выездных циклах без отрыва от производства.

4.Руководителям учреждений здравоохранения, на базе которых проводятся
циклы без отрыва от производства:

4.1.Выделять помещения для проведения занятий со слушателями
ГБОУДПОРО «ЦПК»;

4.2.Предоставлять слушателям ГБОУДПОРО «ЦПК» в процессе обучения
возможность проходить практические занятия в отделениях и лабораториях
учреждений;

4.3.Разрешать сотрудникам учреждений принимать участие в обеспечении
учебного процесса ГБОУДПОРО «ЦПК».

5.Контроль за выполнением приказа возложить на начальника управления
кадровой и организационно-методической работы министерства здравоохранения
области И.С. Ш икулю .

Министр Т.Ю.Быковская

Приложение №2
к приказу министерства

здравоохранения Ростовской области
Jfe 3 9 / - / г к  от J J . / /  2013

ПЕРЕЧЕНЬ
баз проведения учебного процесса в ГБОУДПОРО «ЦПК»

№ Наименование базы Должность
руководителя

Ф.И.О.
руководителя

1. ГБУ РО «РОКБ» Главный врач Коробко Вячеслав
Леонидович

2. ПЗУ РО «ОКБ №2» Главный врач ПакусИгорь
Альдорадович

3. ГБУ РО «ОДБ» Главный врач
Павленко Владимир
Леонидович

4. ГБУ РО «ОКДЦ» Главный врач
Бурцев Дмитрий
Владимирович

5.
ГБУ РО «СБВЛ №1» в г. Таганроге Главный врач

Миневский
Александр
Дмитриевич

6. ГБУ РО «ЦВМиР №1» Главный врач
Ходарев Сергей
Владимирович

7. ГБУ РО «ЦВМиР №2» Главный врач
Пиктушанская Ирина
Николаевна

8. ГБУ РО «ПЦ» Главный врач
Буштырев Валерий
Александрович

9. ГКУЗ«ПТКД»РО Главный врач
Рыжков Сергей
Иванович

10. ГБУ РО «КВД» Главный врач
Темников Вадим
Евгеньевич

11. ГКУЗПНДРО Главный врач Бакуменко Иван
Васильевич

12. ГБУ РОНД Главный врач
Малышко Елена
Владимировна

13. ГБУ РО «СП» Главный врач
Новгородский Сергей
Владимирович

14. ГУЛ РО «Областная хозрасчетная
стоматологическая поликлиника»

Главный врач Мартыненко Виталий
Викторович

15. ГБУ РО «ГВВ» Начальник Будник Николай
Валерьевич

16. ГБУ РО «СПК» Главный врач Фадеева Татьяна
Васильевна

17. М3 РО «Фармацевтическое управление» Начальник Косякова Наталья
Владимировна

18. ГБУ РО «МИАЦ» Директор
Бекетов Анатолий
Павлович

19. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Ростовской области» (по согласованию)

Главный врач Айдинов Геннадий
Владимирович

20. ГБУ РО «СБВЛ №2» в г. Новошахтинске Главный врач Яковлева Ирина
Владимировна

21. ГБУ РО «БСМПЭ» Начальник Шатов Дмитрий
Викторович

22. ГБУ РО «ПАБ» Главный врач Резникова Галина
Леонидовна

23. ГКУЗ «ЦПБ со СПИД» в РО Главный врач Бекетова Елена
Владимировна

24. ГБУ РО «Онкодиспансер» Главный врач Глумов Евгений
Эдуардович

25. ГКУЗ РО «ДРС №1» г. Ростов - на -
Дону Главный врач Захарова Ольга

Ивановна
26. Южный Окружной центр

Роспотребнадзора по профилактике и
борьбе со СПИДом (ФБУН «РНИИМП
Роспотребнадзора» (по согласованию)

Начальник Саухат Сергей
Рафилович

27. МБУЗ «ГБ№1 им. Н.А. Семашко г.
Ростова - на- дону» Главный врач Сизякин Дмитрий

Владимирович
28. МБУЗ «Городская больница скорой

медицинской помощи г.Ростова-на-Дону» Главный врач Литвинов Борис
Иванович

29. МБУЗ «Городская больница №4»
г.Ростова - на - Дону Главный врач Жданов Виталий

Георгиевич
30. МБУЗ «Городская больница №6»

г.Ростова - на - Дону Главный врач Пирумян Альберт
Жанович

31. МБУЗ «Городская больница №7»
г.Ростова-на-Дону Главный врач Ширанов Александр

Борисович
32. МБУЗ «Городская больница №8»

г.Ростова - на- Дону Главный врач Дрозд Александр
Александрович

33. МБУЗ «Городская больница №20»
г.Ростова - на - Дону Главный врач Дронов Юрий

Иванович
34. МБУЗ «Детская городская больница №1»

г. Ростова - на- Дону Главный врач Стагниев Дмитрий
Александрович

35. МБУЗ «Детская городская больница №2»
г.Ростова - на- Дону Главный врач Пятницкая Светлана

Алексеевна
36. МБУЗ «Городская поликлиника №1»

г.Ростова - на- Дону Главный врач Тэр-Григорьянц
Борис Георгиевич

37. МБУЗ «Городская поликлиника №2»
г.Ростова - на- Дону Главный врач Баткаева Людмила

Николаевна
38. МБУЗ «Городская поликлиника №3»

г.Ростова - на- Дону Главный врач Глущенко Виталий
Павлович

39. МБУЗ «Городская поликлиника №4»
г.Ростова - на- Дону Главный врач Рубан Александр

Петрович
40. МБУЗ «Городская поликлиника №5»

г.Ростова - на- Дону Главный врач Приз Валентина
Георгиевна

41. МБУЗ «Городская поликлиника № 9»
г.Ростова - на- Дону И.О. Главного врача Хинталь Татьяна

Васильевна
42. МБУЗ «Городская поликлиника №10»

г.Ростова - на- Дону Главный врач Кравченко Наталья
Васильевна

43. МБУЗ «Городская поликлиника №14»
г.Ростова - на- Дону Главный врач Гайнутдинов Игорь

Константинович
44. МБУЗ «Городская поликлиника №16»

г.Ростова -  на- Дону Главный врач
Двуреченский
Владимир
Васильевич

45. МБУЗ «Городская поликлиника №42»
г.Ростова -  на- Дону Главный врач Маслов Игорь

Анатольевич
46. МБУЗ «ГПС г. Ростова - на - Дону» Главный врач Фомичев Сергей

Сергеевич
47. МБУЗ «Детская городская поликлиника

№1» г.Ростова - на- Дону Главный врач Ерофеев Владимир
Николаевич

48. МБУЗ «Детская городская поликлиника
№4» г.Ростова - на- Дону Главный врач Теплякова Елена

Дмитриевна
49. МБУЗ «Детская городская поликлиника

№6» г.Ростова -  на- Дону Главный врач Гривко Татьяна
Александровна

50. МБУЗ «Детская городская поликлиника
№ 17» Главный врач Порутчикова Юлия

Александровна
51. МБУЗ «Детская городская поликлиника

№ 18 г. Ростова - на - Дону Главный врач Лапшова Наталья
Ивановна

52. МБУЗ «Детская городская поликлиника
№45» г.Ростова - на -Дону Главный врач Евдокимов Андрей

Сергеевич
53. МБУЗ «КДЦ» г.Ростова - на - Дону Главный врач Бабаянц Арташес

Аванесович
54. МБУЗ Клинико-диагностический центр

«Здоровье» Ростова - на - Дону Главный врач Абоян Игорь
Артемович

55. МБУЗ «Родильный дом №5» г.Ростова -
на-Дону Главный врач Нечаюк Владимир

Иванович
56. МБУЗ «Стоматологическая поликлиника

г.Ростова-на-Дону» Главный врач
Калашников Виктор
Николаевич

57. МБУЗ «Стоматологическая поликлиника
Х»1 г.Ростова-на-Дону» Главный врач

Кудинова Надежда
Алексеевна

58. МБУЗ «Стоматологическая поликлиника
№2 г.Ростова-на-Дону» Главный врач Репкин Виктор

Степанович
59. МБУЗ «Стоматологическая поликлиника

№ 3 г. Ростова-на-Дону» Главный врач Руденский Олег
Вячеславович

60. МБУЗ «Стоматологическая поликлиника
№ 4 г. Ростова-на-Дону» Главный врач Богдан Валерий

Ефимович
61. МБУЗ «Стоматологическая поликлиника

№ 5 г. Ростова-на-Дону» Главный врач
Черников Сергей
Васильевич

62. Ростовский филиал ГКУЗ «ПНД» РО Начальник Выгонский Сергей
Иванович

63.
Волгодонск

Начальник
управления

здравоохранением

Гапон Владимир
Яковлевич

64.

Новочеркасск
Начальник
управления

здравоохранением

Гудкова Татьяна
Васильевна

65. Таганрог Начальник Подвесная Татьяна

управления
здравоохранением

Николаевна

66.
Шахты

Директор
департамента

здравоохранения

Василькова Светлана
Викторовна

67. МБУЗ «ЦГБ» г. Азов Главный врач Бридковский Вадим
Валентинович

68. МБУЗ «ЦГБ» г. Гуково Главный врач Кудинов Александр
Александрович

69. МБУЗ «ЦГБ» г. Донецка Главный врач Строев Сергей
Анатольевич

70. МБУЗ «ЦГБ» Каменск - Шахтинского Главный врач Пискунова Светлана
Геннадьевна

71. МБУЗ «ЦГБ» г. Новошахтинск Главный врач Савин Владимир
Владимирович

72. МБУЗ «ЦРБ» Белокалитвенского РО
район РО Главный врач Федорченко Галина

Акимовна
73. МБУЗ «ЦРБ» г. Красного Сулина и

Красносулинского района района РО Главный врач Янда Сергей
Анатольевич

73. МБУЗ «ЦРБ» Миллеровского района РО Главный врач Шевченко Александр
Петрович

75. МБУЗ «ЦРБ» Родионово -  Несветайского
района РО Главный врач Тамбиева Вегга

Евгеньевна
76. МБУЗ «ЦРБ» Сальского района РО Главный врач Кикенов Юрий

Викторович
77. МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района РО Главный врач Иванов Виталий

Михайлович
79. Аксайский филиал ГКУЗ ПНД РО Начальник филиала Сааков Арташес

Богданович
80. Егорлыкский филиал ГКУЗ «ПНД» РО Начальник филиала Брицына Татьяна

Александровна
81. Новошахтинский филиал ГКУЗ «ПНД»

РО Начальник филиала Лисоченко Владимир
Ефимович

82. Шахтинский филиал ГКУЗ «ПНД» РО Начальник филиала Шляфер Елена
Владимировна

83. Гуковский филиал ГБУ РО ПТКД Начальник филиала Князев Владимир
Дмитриевич

84. Таганрогский филиал ГБУ РО ПТКД Начальник филиала Брулев Николай
Семенович

85. Цимлянский филиал ГБУ РО ПТКД Начальник филиала Стадников Николай
Александрович

Руководителям учреждений
здравоохранения

УВАЖАЕМЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ!

Высылаем Вам документацию для составления заявки на обучение Ваших средних меди­
цинских и фармацевтических работников в ГБОУДПОРО «ЦПК» на 2015 год.

1. Заявка должна быть составлена по предлагаемому образцу и подана в напечатанном ви­
де.

2. При составлении заявки пользуйтесь перечнем должностей. В перечне выбирайте долж­
ности, по которым необходимо повышать квалификацию и заносите их в графу заявки «Наиме­
нование должностей в ЛПУ по приказу главного врача». Перечень оставьте у себя для планиро­
вания на последующие годы.

3. Обращаем внимание на правильность заполнения графы «Вид обучения».
Специализация - это получение новой специальности. Пример: медсестра терапевтическая

палатная получает специализацию по физиотерапии и т. д.
Усовершенствование - это повышение профессионального уровня по своей специальности.
Лица, работающие на должностях, требующих первичной специализации, и не имеющие ее,

на усовершенствование приниматься не будут, соответственно - они не будут иметь сертификат
специалиста. Таким сотрудникам планировать только специализацию.

4. В заявке на 2015 год обязательно указывать фамилию, имя, отчество специалиста.
5. Заявку подписывают ответственные лица по ее составлению - главная медсестра ЛПУ и

специалист ОК. Утверждается заявка главным врачом ЛПУ.
6. К составлению заявки просим подойти серьезно, с учетом финансовых возможностей.

1квьшолнение Вами заявки приводит к срыву плана работы Центра повышения квалификации.
7. ЛПУ может подать заявку на открытие цикла без отрыва от производства на своей базе.

Это возможно при наличии:
- средних медицинских или фармацевтических работников по специальности одного про­

филя в количестве 15-30 человек;
- ЛПУ, отвечающего современным требованиям;
- квалифицированных сотрудников (врачей, медсестер), принимающих участие в обучении

слушателей.
Заявку на открытие циклов без отрыва от производства подавать по такой же форме, как

общую заявку, сопровождая письмом руководителя ЛПУ на имя директора Центра повышения
квалификации.

8. Обучение в Центре повышения квалификации:
а) бесплатное для специалистов государственных и муниципальных учреждений здраво­

охранения, находящихся в ведении М3 РО и органов местных самоуправлений, по путев­
кам согласно вовремя поданных заявок.

б) платное для специалистов указанных в пункте а), не подавших вовремя заявок, а также
специалистов иных хозяйственных субъектов.

Можно заказывать циклы на хоздоговорной основе, причем в любое время, но не позднее,
чем за 3 месяца до окончания года.

9. Напоминаем, что передавать заявленные путевки в другие ЛПУ нельзя.
10. Срок подачи заявки до 01.03.2014 года. Заявки, поданные позже, в план включаться не

будут.
11. Справки по телефону (863)222-28-10

Директор ГБОУДПОРО «ЦПК» Л.В. Димитрова